Ditulis oleh Ulil Abshar Abdalla pada Minggu, 08 Desember 2019

“Al-kitabu khairu anisin”, buku adalah teman bercengkerama yang paling baik,
demikian kata pujangga besar dari era awal Islam yang hidup sezaman dengan
Imam Bukhari bernama Imam Abu ‘Utsman ‘Amr bin Bahr al-Jahidz (w. 255
AH/869 AD). Dia lebih dikenal dengan sebutan al-Jahidz.

Kitab-kitab penting yang biasanya berjilid-jilid itu harus diimpor dari
Singapura, Beirut atau Mesir. Harganya sudah pasti mahal.

Koleksi kitab kakek saya sangat menakjubkan, apalagi untuk ukuran seorang kiai yang
tinggal di pedalaman. Dia mengoleksi kitab-kita penting dalam mazhab Syafii, misalnya:
Tuhfat al-Muhtaj karya Ibn Hajar al-Haitami (w. 973 AH/1566 AD), hasyiyah (super-
komentar) atas kitab Tuhfat al-Muhtaj karya Abdul Hamid al-Syarwani (w. 1301 AH/1884
AD), al-Majmu’ ‘ala-Muhazzab karya Imam Nawawi (w. 676 AH/1277 AD), dan lain-

Kakek saya juga mengoleksi dua kitab yang saya kira sangat jarang ada dalam
perpustakaan para kiai pada tahun-tahun itu: yaitu al-Futuhat al-Makkiyyah karya sufi
besar Ibn Arabi (w.638 AH/1240 AD) dan Muqaddimah Ibn Khaldun karya seorang ulama
yang oleh Prof. Muhsin Mahdi dari Harvard University pernah dianggap sebagai peletak
dasar ilmu sosiologi modern, yaitu Ibn Khaldun (w. 808 AH/1406 AD).

Tetapi yang lebih menarik lagi adalah bahwa kakek saya juga mengoleksi sejumlah kitab
karya seorang ulama yang sangat tidak disukai di kalangan warga Nahdliyyin, apalagi
pada tahun-tahun itu, yaitu Ibn Taimiyyah (w. 728 AH/1328 AD) dan Muhammad ibn
Abdul Wahhab (w. 1206 AH /1792 AD). Yang terakhir ini, kita tahu, adalah pendiri
gerakan Wahabisme –gerakan yang secara teologis bsrlawanan secara kontras dengan
keyakinan warga NU.

Baca juga: Sabilus Salikin (24): Taubat

Bagi saya, sungguh mengherankan bahwa kakek saya mengoleksi kitab-kitab yang
menjadi rujukan di kalangan kaum salafi/wahabi.